
令和２年１２月２１日  

農林高等学校  保護者  各位  

 

山梨県立農林高等学校  

校 長 古  郡 文  春  

 

 

冬季休業中の過ごし方について（依頼）  

 

 

 年の瀬も迫りご多忙のこととご拝察申し上げます。平素より、本校の教育活動にご理解とご

協力を賜り、深く感謝申し上げます。  

 さて、１２月２５日（金）から１月６日（水）まで冬季休業となります。お子さんは通常の

学校生活から離れ、家庭でのふれあいや地域での様々な体験をとおして、自らを振り返るとと

もに自立性や社会性を身につける良い機会となります。しかし、新型コロナウイルスの感染状

況を見据えると、これまでのようにはいきません。先ずは、健康で安全な生活（感染症対策の

徹底を含め）を確保してください。  

 この一年を振り返り、新たな決意とともに新年を迎えられますよう、保護者皆様には下記留

意事項についてお子さんと話し合いの機会を持ち、自覚を深めてくださるようご理解とご指導

をお願い申し上げます。  

 

  生徒への指導重点  

①自分を大切にする。他者を尊重する。  

②規則正しい有意義な生活を送るために、『未来手帳』へ計画を立てて実行する。  

③安全で健康な生活を送るために、ルール・マナーを遵守し、正しい言動を心掛ける。  

④健康チェックを行う、「３密」を避ける等、健康保持と感染症予防対策に努める。  

⑤自分の進路や将来について真剣に考え、具体的に取り組む。  

⑥「確かな学力」を身につけるために、計画的で継続した学習に取り組む。  

⑦新聞を読み、良書に親しみ、見識を広げる・深める。  

 

１ 生活指導について  

 規則正しい生活や安全な生活ができるよう、学習や健康増進に取り組ませ、「基本的な生活

習慣」の確立と「しつけ」について、積極的なご指導をお願いします。また、コロナ禍の影響

により、お子さんが心理的ストレスを抱えることも考えられますので特にご留意ください。  

（１）日ごろ接することのない校外の人との交流機会が増し、問題行動が誘発されがちです。 

  お子さんの自覚を深める共に、動静を把握し、安易な妥協がないようご留意ください。  

（２）服装・頭髪が乱れがちになります。校則違反をさせないよう、新学期へ向けたご指導を

お願いします。  

（３）外出先を保護者へ伝える習慣を身につけさせてください。夜間の外出や深夜に及ぶ  

   交遊、ゲームセンター・カラオケ店等への出入りには特に注意が必要です。なお、パチ 

   ンコ店をはじめとする遊技場への立ち入りは厳禁です。  

（４）携帯電話及びその他情報端末（以下「携帯電話」という）の利用に関わる犯罪やトラブ 

   ルが報告されています。依存症、有害情報、ＳＮＳのもたらす危険性について、適切な 

   使用について、折に触れてご指導ください。  



（５）有害図書、出会い系サイトや SNS 等の有害情報は、お子さんの健全育成を阻害するばか

りでなく、問題行動の誘因となります。ご家庭での十分な監督をお願いします。  

（６）飲酒・喫煙・窃盗・深夜徘徊の問題行動の抑止はもとより、薬物乱用や性非行・性犯罪

も大きな社会問題となっています。高校生をターゲットにしている人達と関わらせない

ことが大切です。   

（７）変質者や不審者等に十分気をつけるよう、注意を促してください。遭遇した場合の  

  対応と、警察や学校への連絡についての確認をお願いします。  

（８）初発型非行（万引き・オートバイ盗・自転車盗・占有離脱物横領）には厳しく対処する 

   必要があります。これらは規範意識の乏しい若者によって単純な動機で安易に行われる 

   ことが多く、その後の重大な非行の入り口となります。  

 

２ 交通安全について  

 交通事故は、自他の「命」に関わります。交通ルールやモラルをしっかり守ることの必要性

を理解させるとともに、交通安全や事故の恐さについて踏み込んだご指導をお願いします。  

（１）深夜の外出は絶対にさせないでください。重大事故は、深夜～早朝に集中しています。  

（２）無免許運転、無許可の免許取得を、絶対にさせないでください。  

（３）暴走行為の危険性や反社会性について十分理解させ、違法行為は勿論、暴走族と関わり

を持つことがないようご注意ください。  

（４）原付・自転車の安全点検と整備、また、保険（自賠責・任意）加入のご確認ください。  

（５）運転中に携帯電話やイヤフォンを使用しないよう、今一度、ご指導ください。  

 

３ アルバイトについて  

  アルバイトは原則禁止です。必要のある場合には、必ず担任に相談してください。その上

で許可条件を満たす場合は「アルバイト許可願」を申請し許可を得させてください。保護者

や学校に相談せず、安易に労働契約を結び、問題行動や事故・トラブルにつながることは避

けなければなりません。  

 

４ その他  

  本校生徒の交通事故のほとんどが登校時に発生しており、遅刻ギリギリで登校する生徒に

目立ちます。交通事故の状況を鑑みると、生徒が被害に遭うだけでなく加害者となるケース

も増しています。休業中の安全は勿論、事故やトラブルを抑止するために、３学期は生徒全

員が１０分前登校（８：２０）できるよう、ご家庭で登校時刻を定めて実行させてください。 

  交通事故や違反・問題行動が発生した場合には、速やかに担任へご連絡ください。また、

悩みごとや問題を抱えている様子があれば、同様にご連絡・相談くださるようお願いします。 

  ３学期始業日は、１月７日（木）です。服装・頭髪検査を実施します。新学期へ臨む姿勢、

服装・頭髪を整えて元気に登校できるよう、ご家庭における指導をお願いいたします。  

  １２月２９日（火）～１月３日（日）は、完全閉庁となります。  

 

 

農林高校 ０５５－２７６－２６１１  

ＨＲ担任 氏名（       ） 連絡先（           ）  

ＨＲ副担任 氏名（       ） 連絡先（           ）  

学年主任 氏名（       ） 連絡先（           ）  


